
   

03

Ano VII ● Nº 1752
Segunda-feira, 15 de setembro de 2025

DECRETO Nº 3.059, 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a criação da Creche Mu-
nicipal Iracema Friguis de Souza – Vovó 
Iracema.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 30, da Lei de Diretrizes e Base da 
Educação Nacional (Lei nº 9394/96), que 
atribui à incumbência de oferecer a Edu-
cação Infantil em creches, ou entidades 
equivalentes, para crianças de até três 
anos de idade;
Considerando a necessidade de ampliar 
a oferta de vagas para alunos da Educa-
ção Infantil, Meta 1, Lei nº 1.427, de 24 de 
junho de 2015;
Considerando a Lei Municipal nº 2.739, 
de 5 de setembro de 2025, que dispõe so-
bre a denominação da Creche Municipal 
Iracema Friguis de Souza – Vovó Irace-
ma;
DECRETA
Art. 1º Fica criada a Creche Municipal Ira-
cema Friguis de Souza – Vovó Iracema, 
localizada na Avenida Litorânea, nº 5.970, 
Vilatur, 2º Distrito de Saquarema/RJ.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 15 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.074, 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

Institui a Comissão de Seleção de Organi-
zação Social Civil, para a execução de ati-
vidades e programas voltados à implanta-
ção, estruturação e operacionalização do 
Parque Tecnológico de Saquarema.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo 
com o disposto no art. 2º, XII, do Decre-
to Municipal nº 2.147, de 16 de julho de 
2021.
Considerando o processo administrativo 
nº 5.735/2025;
RESOLVE
Art. 1º Fica instituída a Comissão de Se-

leção de Organização Social Civil, para 
a execução de atividades e programas 
voltados à implantação, estruturação e 
operacionalização do Parque Tecnológico 
de Saquarema, composta pelos seguintes 
servidores:
I- Vinicius Jose de Almeida de Freitas – 
Presidente;
II- Victor Alexandre Pires Coelho – Mem-
bro;
III- Robledo dos Santos Gomes – Mem-
bro;
IV- Sérgio Magno Bravo Monteiro – Mem-
bro;
V- Jaqueline Gouvea da Silva – Membro;
VI- Patrick Barros de Lima – Membro.
Art. 2º Os membros da Comissão de Se-
leção de Organização Social Civil ficarão 
responsáveis pelo recebimento dos do-
cumentos e programas de trabalhos pro-
postos no processo de seleção, análise, 
julgamento e classificação das propostas 
apresentadas em conformidade com as 
regras e critérios estabelecidas no edital, 
bem como declarar a entidade que apre-
sentou a melhor proposta, julgar os re-
querimentos apresentados no âmbito do 
processo de seleção, processar recursos 
e dirimir ou esclarecer eventuais dúvidas 
ou omissões aplicando-se, no que couber, 
os art`s 15 ao 19 do Decreto Municipal nº 
1.846, de 14 de dezembro de 2018, refe-
rente aos editais de seleção das organi-
zações sociais no âmbito do Município de 
Saquarema.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita 

AVISO DE REABERTURA
DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90053/2025 – UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de 
Saquarema comunica aos interessados a 
reabertura e disponibilidade do Termo de 
Referência readequado do certame pre-

gão eletrônico n° 90053/2025.
Objeto: Aquisição de containers adap-
tados para módulo habitacional, com a 
finalidade de apoio as Secretarias vincu-
ladas a Prefeitura Municipal de Saquare-
ma, conforme processo administrativo nº 
85/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 26/9/2025.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
CEP: 28.990-756, Centro, Saquarema/
RJ.
Saquarema, 12 de setembro de 2025.
Flávio F. José da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 4.179/2023
1 - Fica destituído o servidor Fabio Junior 
Nogueira, matrícula nº 959376, da função 
de fiscal suplente.
2 - Fica designado o servidor Sergio Fer-
nando Garcia Vieira Filho, matrícula nº 
7217, para exercer a função de fiscal su-
plente.
3 – Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a comissão de fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Luiz Claudio dos Santos Bastos, matrí-
cula nº 960275, fiscal titular.
- Sergio Fernando Garcia Vieira Filho, ma-
trícula nº 7217, fiscal suplente.
Saquarema, 11 de setembro de 2025. 
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO
 DE CONTAS

Processo Mãe nº 4.773/2025.
Processo Administrativo n° 13.949/2025
Contrato n° 033/2025.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle



É possível somar tempo de 
contribuição entre INSS e 
servidor público para se  
aposentar mais cedo?

NO     O DIA

REPRODUÇÃO / ARQUIVO PESSOAL

Cinthia Portela 

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br 
WhatsApp: (21)993289328

Tenho 68 anos de idade e 35 anos de contribuição, mas 
parte desse tempo foi como servidor público e parte no 
regime geral. Como funciona a contagem de tempo e a 
regra de transição nesses casos? Posso somar tudo para 
me aposentar mais cedo? 
(Bruno de França, São Gonçalo) 

S
egundo a advogada 
Cinthia Portela, a con-
tagem de tempo pode-
rá ocorrer de algumas 

formas: para fins de aposen-
tadoria, você poderá somar 
o tempo de contribuição dos 
dois regimes, tanto do Regime 
Geral de Previdência (INSS), 
quanto no Regime Próprio de 
Previdência, ou, dependen-
do do tempo de contribuição 
em cada regime, poderá apo-
sentar-se em ambos, caso seja 
mais vantajoso e tenha essa 
possibilidade.

Portela destaca que com 
a entrada em vigor da EC 
103/2019, o legislador intro-
duziu algumas regras de tran-
sição e cada regra irá variar 
de acordo com o regime es-
colhido. “Entre as regras de 
transição determinadas pelo 
legislador, podemos destacar 
a Regra do Pedágio de 100%, 
que é destinada ao segurado 
que estava a 2 anos da aposen-
tadoria em 13/11/2019 e exige 
ainda: 60 anos de idade para 
homem, 35 anos de contribui-

RECLAMAR ADIANTA

ção, pedágio de 100% so-
bre o tempo que faltava na 
data da entrada em vigor da 
emenda”, explica.

Nos casos de servidor pú-
blico para enquadramento 
desta regra, necessita ter 20 
anos no serviço público e 5 
anos no cargo atual. 

Cada caso é único e por 
isso é importante buscar 
orientação especializada 
para evitar erros e atrasos 
no benefício, salienta o ad-
vogado Átila Nunes do ser-
viço www.reclamar adian-
ta com br. O atendimento é 
gratuito pelo e-mail jurídi-
co@reclamaradianta.com.
br ou pelo WhatsApp (21) 
993289328.

Velório aberto ao público
Hermeto Pascoal morreu no sábado devido a uma falência múltipla dos órgãos 

DIVULGAÇÃO

Hermeto compôs uma peça por dia em 1996 (mais de 400 partituras)

O velório do músico Herme-
to Pascoal será hoje (15), na 
Areninha Cultural Hermeto 
Pascoal, localizada na Praça 
Primeiro de Maio, em Bangu, 
Zona Oeste da cidade. A ceri-
mônia será aberta ao público 
das 14h às 21h.

Compositor, multi-instru-
mentista e arranjador reco-
nhecido mundialmente por 
sua inventividade, ele morreu 
aos 89 anos na noite de sába-
do (13). A informação foi con-
firmada pela família em um 
texto publicado nas redes so-
ciais do músico.

O artista estava internado 
no Hospital Samaritano Bar-
ra, na Zona Sudoeste do Rio, 
desde 30 de agosto por causa 
de complicações de uma fibro-
se pulmonar. A unidade médi-
ca informou que “a despeito 
de todo suporte terapêutico, 
o quadro se agravou nas úl-
timas horas, evoluindo para 
falência múltipla dos órgãos”.

VIDA E OBRA
Nascido em 22 de junho de 
1936, em Lagoa da Canoa, no 
agreste de Alagoas, Hermeto 
cresceu em meio às sonori-
dades do interior nordestino. 
Albino de nascença, passou 
a infância impossibilitado 
de trabalhar na lavoura, mas 
encontrou na música seu uni-
verso. Logo cedo aprendeu a 
tocar sanfona e, com ouvido 

absoluto, desenvolveu uma 
relação única com os sons da 
natureza e do cotidiano.

Sua carreira começou em 
programas de rádio e grupos 
regionais, mas ganhou proje-
ção nacional nos anos 1960, 
quando se mudou para o Rio 
de Janeiro, tornando-se mo-
rador ilustre do pacato bairro 
do Jabour, na Zona Oeste. Na 
década seguinte, consolidou-

-se como figura central da mú-
sica instrumental brasileira, 
com uma obra que transitava 
entre o choro, o jazz, a música 
erudita e a improvisação livre.

Ficou conhecido como ‘O 
Bruxo’ pela capacidade de 
transformar qualquer objeto 
em instrumento musical. Do 
barulho da água em uma cha-
leira ao coaxar de sapos, tudo 
se tornava parte de suas com-
posições. Essa originalidade 
chamou atenção de artistas 
como Miles Davis, que gravou 
uma de suas composições no 
álbum Live-Evil (1971).

Entre os seus discos his-
tóricos estão A Música Livre 
de Hermeto Pascoal (1973), 
Slaves Mass (1977) e Hermeto 
Pascoal e Grupo (1982). Nos 
palcos, suas apresentações 
tinham improvisação radi-
cal e pela comunhão com a 
plateia. Hermeto também se 
destacou como arranjador e 
educador musical.

Areninha Cultural reinaugurada com show 
Cantora Teresa Cristina e a Velha Guarda do Império Serrano subiram ao palco juntos 

Em evento que contou com 
shows da cantora Teresa 
Cristina e da Velha Guarda 
do Império Serrano, a Areni-
nha Cultural Carlos Zéfiro, 
em Anchieta, Zona Norte, 
foi reinagurada com pompas 
no sábado (13). A celebração 
também teve apresentações 
de jongo, capoeira e carimbó.

A revitalização do espaço, 

realizada pela Prefeitura do 
Rio por meio da Secretaria 
Municipal de Cultura, come-
çou em dezembro de 2024 e 
custou cerca de R$ 3 milhões.

A obra ampliou a capaci-
dade de público da areninha 
de 340 para 520 espectadores, 
reforçou a estrutura metálica, 
substituiu as arquibancadas 
por uma estrutura em concre-

to e trocou a lona por telhas 
tipo sanduíche, com isola-
mento térmico e acústico.

Foram implementadas no-
vas iluminações, com ventila-
ção, exaustão e climatização, 
além da instalação de corri-
mãos, cabine de luz e som, ba-
nheiros, rampas e camarins.

O prefeito Eduardo Paes 
participou da reinauguração 

do espaço e afirmou que a 
ação ajuda a fortalecer a cul-
tura na cidade e a “democra-
tizar cada vez mais o acesso da 
população às manifestações 
artísticas”. 

A cantora Teresa Cristina 
contou que o espaço está com 
cheiro de ‘carro novo’: “Já can-
tei aqui há uns anos. Gostei da 
sonoridade, do espaço”. 

6   RIO DE JANEIRO  Segunda-feira, 15.9.2025  I  O DIA

Rectangle


